## XXIII

sponsi anime sancte: hoc enim osculo inter amplexus accepto: secura est de peccatorum plenissima remissione: qđ est de reconciliacione primi osculi. Itē secura ē de sincerissima eius dilectione: qđ secundi fuit osculi. Itē secura ē gratia eiusdem osculi de ei⁹ affectiosissima salutatione. Quia fm Berñ. Magni supra modū amoris indicium ē osculum. Qđ ait sic hoc osculum: quia spiritualis gratia ē: non faciliter innocescit. Veli⁹ enī impressum ē verbo expressum cognoscit. Vnde Berñ. Ego arbitror nemine facile posse scire quid sic osculum: nisi qui accipit. Est quippe manna absconditum: et solus qui edit adhuc esuntem: signatus cui non cōmunicat aliens: sed solus qui bibit adhuc sicut. Nō ergo ē cui⁹ uis hominis ex affectu dicere. Osculetur me osculum oris sui. Sed si quis ex ore dixisti hoc osculum vel semel accepit: hūc pro pāi experimentū profecto solicitat et cogit amplius ad petendū. Hoc ergo osculum solū in rata perfectio experit. I Cōportet ego sponsū christi: ut p̄sumat hoc osculum priore: amare caste: amare sancte: amare ardentē ipsum sponsū. Caste ut ipsum solū non aliud quicq; ipsius amerit: perat vel q; tu. Sancte quia nō in cōcupiscentia carnis sed in puritate spiritū. Tertio necesse ē ut amerardenter: ut ita amore sponsi inebrieat ut maiestatem non cogitet: nam si cogitaret non p̄sumeret hoc osculum petere veluti ab eq; l. Quis enī presumeret: ut ab eo qui respicit terram et facit eā tremere: osculum postularet. Et licet multi doctores hoc sacrum osculum videant tanq; absconditum summis labijs tangentes transirent. Credim⁹ tñ illō osculum nihil aliud esse qđ spiritū sanctū ad consolationem aie sancte missum. Sicut enim oculum spiramen se promiscet ut vñ an huius iudicetur: sic spiritus sanct⁹ spiritui nostro immissus fit unus spiritus cū spiritu nostro. Et hoc est quod dicit Apo. Qui adhaeret deo unus spiritus efficit cū eo: hoc intendebat saluator i vltima clausula orationis sue cū petebat dicens. Kōgo pater ut surrexerūt in nobis: sicut ego et tu vñ sum⁹. Deinde osculis summis labijs tacra sufficiant. Qui aut hanc materiam plongare volu-

erit. Cantica cantorum bñ respiciat: que triplacem deuotionem anime sub noīe mū osculorum penitentiū: p̄ficiētiū p̄fectorū diffuserat. Assignans nihilomin⁹ tria loca quibus hec oscula offerunt sc̄ pedes manus.

## Berino XXIII

### P̄gredere et in

dudere in medio dom⁹ tue et tibi loquor ad te Ezech. iij. Expressis vtq; duobus sacramentis spirituum nuptiarū dei et aie. Nūc superest dicere de tertio sc̄ dei ad animā allocutione. Ut rūtamē quia sermo diuin⁹ sine locutio nō pestrepit auribus corporis: sed aures cordis cui in silentio verba archana que nō liscent hōi loqui anime sancte et beate remittuntur: que quanto sunt intimiora tanto facilis impediuntur per exteriora. R̄do sponsus volens alloqui sponsaz suam iubet ingredi a strepitu mundanoru: nec soluz in gredi sed includere se iubet ut videlicet ingredientur ab occupatione exteriorū et cū hoc includatur ab euagatione interiorū: ut videlicet ingrediatur p̄ corpus et p̄ spiritū includatur. Quia fm Berñ. Delicata est diuina cōsolationis: nec datur admittentib⁹ aliena. Que quanto est deliciosa tanto facilis impedit necesse est proinde qui ad negotia spiritualia intus in animo anhelare desiderat: ab exteriorib⁹ se alienet. Propter hec oīis gratia diuinitus inspirata non in strepitu populari sed in sequestro sanctis hōib⁹ est exhibita ut in multis patet testimonijs scripturarū. Unū Jacob rediens de aram in mesopotamiam cū uxores et liberos et familia: a se elogaret lucrabat cum angelo usq; mane. Similiter moysi rubis apparuit: cū ad interiora deserti minasset gregez. Similiter gloria regis maria inuenēta ab angelo in conclaui. Unū Berñ. Daia esto sola ut soli te omnium serues quē ex oīo elegisti: fuge publicū fugi domesticos: secede ab amicis. An nescis te habere verecundū sponsū qui nequaq; relit tibi ceteris presentibus suā p̄sentiā idulgere: ppter qđ idēz dicit. Contemplationis oīi silentiū amat: quietez cordis desiderat

## Sermo

pacē ab exterioribz pressuris: et cōscientiam in omni puritate cordis et corporis propter qđ **D**icē dicit. **D**uca eā scz sponsam ad solitudinem et loquar ad cor eius. **S**ermo enim dei ad cor dirigitur. **S**ermo aut̄ hominum ad aures carnis. **D**e hac ergo locutione dei dicent̄ tria per ordinem: videlicet de lingua sponsi et sponse. secūdo de modo loquēdi. tercio de verbis quibz se mutuo colloquuntur. **H**oc aut̄ secretū **B**erni. tanq; expertus expōnit evidenter dicens. **F**orte ascendūt cogitationes in corde tuo: et queris dubius: q̄ variōne verba sponsi facta ad animā referuntur et rursus anime ad sponsuz: quo possūt hec fieri. **H**ū queris sed attende spiritū loqui: et ideo spiritualiter oportere intelligi q̄ loquūtur. **Q**uoties ergo legis vel audis sponsuz et sponsam deū et animam pariter colloqui: noli imaginari tibi quasi corporeas intercurretē voces: nec corporeas colloquentiū apparere imagines: sed audi quid tibi sit ī huiusmodi ponus intelligendum. **S**pūs est deus. **S**piritusq; est aia: et habent linguas suas spirituales quibz se alterutx colloquuntur p̄ntesq; indicent. **P**rimū ergo vidēdū est delinguis. **D**e quibus dicit **B**erni. **L**ingua sponsi est fauor dignationis ei⁹: aie vero lingua fa uoz est deuotionis eius: et elinguis oīs aia: que nō habent linguā: et nō potest eiselle ullatenus sermōnatio cī spōso. **C**um ergo sponsus lingua suā mouet loquens anime nō pōt anima non sentire. **E**t rursus cū anima lingua suā mouet sponsū latere multominus poterit. non solum quia vbiq; p̄n̄ est: sed ppter hoc magis q̄ nisi ipso stimulante lingua aie ad loquēdū minime moueret. **V**erbo igit̄ dicere pulchra es et appellare amicā: infundere est. vnde et amer et se p̄sumat amari. **I**psum vero verbū vicissim noīare dilectū et fateri pulcrum q̄ amat et tamē sine fictione et fraudi ascribe reilli et mirari dignationē et stupere ad gratiam. Itaq; locutio sponsi infusio doni est. **R**esponsio vero anime cū gratiarū actione ammiratio. **V**erū quia dei locutio et nostra meditatio similitudinē habent adiuicem: necessaria danda est differentia p̄ quam ab iuicez distinguant. **D**icit enī **B**erni. **S**ūc

quedam verba sponsi ad nos nostre meditationes de ipso et eius gloria. potentia et maiestate: nō solum aut̄ illa sed etiā cum auidamente versamus testimonia eius: sciamus pro certo adesse sponsum et alloqui nos: tu ergo cū talia tibi animo sentis non tuaz p̄tes cogitationē: sed illum agnosce loquēz qui dicit. **E**go assūm qui loquor iusticiam. **E**t quia similima sūt cogitata nostre mentis sermonibz veritatis ī nobis loquētis: nec facile quis discernit quid int̄ p̄pariat cor suū quidue audiat. **I**deo ad secūdū mēbrū accedamus in quo de hac differentia et modo loquendi plenius edocemur. **S**ecundo ergo dicemus de modo loquendi sponsi ad sponsaz: **L**oquitur igit̄ sponsus ad animā semp̄ vera semp̄ bona: et ī seruore intime charitatis. **N**os vero cū de p̄prio loquimur vel etiā meditamur p̄dictoriū contraria scz falsa mala et sine amore loquitur. **N**on aut̄ dñs ī cor de nostro semp̄ reloquāt̄ veritatē ex oībꝝ patet testimonijs scripturar̄. **V**n̄ **R**e.ij. **V**erbum dñi in ore tuo verū est. **G**losa. id est ī ore cordis. **H**iere. x. **D**ñs deus verē **P**roverbi. **T**eri sunt om̄es sermones mei. vnde **A**po. **I**mpossibile est deū mentiri. **N**os vero cum de p̄prio loquimur mentimur. **D**icitur aut̄ **Ecc**. **O**mendace quid verū dicitur. **Q**uasi diceret nihil. vñ p̄s. **O**is homo mendax. glosa. id est ex se loquēt̄ et per se. vñ ī euangelio cū loquīt̄ mendaciū de p̄prio loquitur. **S**ecundo sponsus semp̄ bonū loquif nos vero mala. Itaq; pacem. pietatē. iusticiam deus in nobis loquif. **N**ec talia cogitamus ex nobis sed in nobis audim⁹. **C**eterum homicida adulteria furta blasphemie et similia his de corde exeunt nec audim⁹. **H**ic dicimus ea. vñ **B**erni. **C**ū mala in corde versamus nostra meditatio est: si vero bona dei est sermo. illa scz mala cor nostrū dicit. **H**c autem scz bona audit cor nostrū. vñ ī euangelio. **D**e corde exeunt cogitationes male. **I**dem. vi quid cogitatis mala in cordibꝝ restris. **E**t **A**po. **N**ō q̄ sufficietes sim⁹ cogitare aliquid ex nobis scz boni et hoc tanq; ex nobis. **Ecc**. **S**ensus et cogitatio hūani corvis in malum prona sūt ab adolescētia sua. **B**erni. **E**st sane ybi pīculose imo dñabili.